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ABSTRACT

Universities of the Third Age (U3A) serve a specific task in the area of

education or if you like life-study. They are adherent to universities and open to wider

public and its educational needs. They provide general, special-interest and non-

professional education on university level.

The history of an establishment of education of senior people in programs of the

University of the Third Age in the Czech Republic starts in 1980’s. The first University

of the Third Age was established at the Palacky University in Olomouc in 1987, other

two at the Charles University in Prague and at the Faculty of Medicine in Pilsner. In

1992 U3A was established at the University of South Bohemia in České Budějovice.

The University of South Bohemia has been offering 33 educational programs,

modules and courses to 1125 senior people. It provides them with the opportunity of

further education, learning and use, it gives chance to implement interests, opens

possibilities of new contacts, including intergenerational ones.

The Bachelor’s Thesis presents a draft history of the University of the Third Age

at the University of South Bohemia in České Budějovice in the period from 1992 to

2010. The Thesis specifies priorities of development in the time of implementation of

comprehensive educational programs, interprets results of an assessment of attendants

of the selected educational programs implemented in the academic year of 2009/2010.

The offer of educational programs, modules and courses for the academic year

2009/2010 it documents in an appendix.

The Bachelor’s Thesis and its results are available to students, research workers

in the area of education of later age people as well as specialists community. Partial

results of the Thesis were presented by the author at the “Students specialist conference

of the University of the Third Age at the Faculty of Health and Social Studies of the

University of South Bohemia in České Budějovice” held on 27 May 2009, at the

“Generation 50plus“ conference with an international attendance held from 21 to 22

April 2009 and in the article called “Offer of educational opportunities for active senior

people of the University of the Third Age at the University of South Bohemia in České

Budějovice in the academic year 2008/2009“ published in the Problems of the 50plus

generation composite book 2009.

It considers education in later age as a way to improvement of the quality of life

of senior people and their personal satisfaction.
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Úvod

V současné době demografické prognózy odhadují, že společnost bude tvořit

výrazné procento seniorské populace a její podíl bude nadále stoupat. Tento trend je

vyvoláván prodlužováním průměrného věku obyvatel, kteří budou mít potřebu se

vzdělávat a aktivním způsobem prožívat tuto neméně důležitou vývojovou etapu svého

života. Společnost by měla tento fakt přijmout a do svých cílů zahrnout i podporu

aktivního stárnutí. Jednou z forem podpory aktivního stárnutí je vzdělávání v pozdějším

věku, které je nedílnou součástí celoživotního vzdělávání (učení). Je realizováno v

rámci Univerzity třetího věku (U3V) a poskytuje seniorům všeobecné, zájmové a

neprofesní vzdělávání. Univerzity třetího věku jsou spjaty s vysokými školami a jsou

zaměřeny na předávání nových poznatků a nacházení nových životních orientací.

Důvodem výběru tématu vzdělávání osob v pozdějším věku je přímá práce a

kontakt s účastníky programů a kurzů Univerzity třetího věku na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích. Podílím se na přípravě a organizaci vzdělávacích programů

Univerzity třetího věku na Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích. Aktivní

zapojení do vzdělávacích programů univerzity třetího věku vnímám jako předpoklad

kvalitního a spokojeného života v seniorském věku.

Cílem práce je zmapovat historii Univerzity třetího věku na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích v letech 1992-2010, specifikovat její priority v časových

údobích realizace ucelených vzdělávacích programů, zjistit a posoudit stupeň (míru)

spokojenosti účastníků s obsahovým a pedagogickým zaměřením vzdělávacích

programů, administrativním a organizačním zajištěním vlastní výuky.
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1. Senioři v současné společnosti

Současní senioři tvoří specifickou sociální skupinu, mají své nároky, potřeby a

styl života. Přicházející věk, zdravotní stav, ekonomická situace, sociální vztahy

s nejbližšími a přáteli, zájmy a konečně i ochota se vzdělávat ovlivňují jejich život.

Současná společnost poskytuje seniorům dostatečný prostor a podmínky k aktivní účasti

na společenském a politickém životě. Nabízí možnosti, jak aktivně přistupovat

k vlastnímu životu, jak pečovat o své zdraví a jak trávit volný čas. Dostatečná nabídka

možností jim umožňuje plnohodnotně využít volný čas k seberealizaci a naplnění

smyslu života a zabraňuje ztrátě sociálních kontaktů.

Co nejširší účast seniorů na společenském životě je nezbytnou podmínkou

rozvoje společnosti, jejích zdravých postojů ke stárnutí a vzájemném respektu generací.

Senioři by měli mít možnost aktivně se zapojovat do politické a společenské sféry. Měli

by mít možnost specifikovat své potřeby a požadavky, svobodně se pro ně rozhodovat a

podílet se na jejich organizaci (Národní program přípravy na stárnutí populace v České

republice v období let 2008-2012, 2008).
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1.1 Příčiny a důsledky stárnutí, možnosti ovlivňování procesu stárnutí

1.1.1 Demografické stárnutí

Stárnutí není záležitostí moderní doby. Avšak až v posledních sto letech se stalo

v zemích, které přijaly západní kulturu a životní styl, běžnou zkušeností. Do

sedmnáctého století překračovalo pětašedesátiletý rok života jedno procento populace,

do devatenáctého století čtyři procenta a počátkem dvacátého století již starší lidé tvořili

dvanáct procent populace. Předpokládá se, že v roce 2030 dojde k nárůstu starších lidí

v populaci až na dvacet procent (Stuart- Hamilton, 1999).

V průběhu stárnutí populace se mění věková struktura obyvatelstva, stav

úmrtnosti i porodnost. Nízký počet porodů mění věkovou strukturu populací vyspělých

zemí a změny zapříčiňují demografické stárnutí. Svou roli v něm hraje i prodlužování

délky lidského života. Ke stárnutí populace dochází z důvodu zpomaleného růstu počtu

mladých věkových skupin (zapříčiněného nižší porodností) nebo zrychleným nárůstem

starších věkových skupin ovlivněným rychlým poklesem úmrtnosti. Dochází buď ke

„stárnutí od základny“ nebo ke „stárnutí na vrcholu“. Ve vyspělých zemích převažovalo

stárnutí od základny, v současné době se začíná prosazovat „stárnutí na vrcholu věkové

pyramidy“ (Říčan, 1989, 2004).

Situaci v České republice monitoruje Český statistický úřad Předkládá aktuální

údaje o podílu obyvatel ve věkových skupinách 0-14 a 65 let a více v období let 1960 -

2008, resp. k 1.1. 2009. Z nich je patrné, že v České republice žilo k 1.1. 2008 ve věku

nad 65 let 1557 tis.osob ( tj. 15%) a nad 80 let 309 tis. osob (tj. 3%) z celkového počtu

obyvatel. Ženy tvořily 70% celkové populace a dožívaly se v průměru 78 let a 4 měsíců

( muži o 6,7 roku méně), (ČSÚ, 2009,online).

Na prodlužujícím se věku se podílejí kvalitnější zejména zdravotní péče,

dostatek vhodné stravy, lepší sociální podmínky. Současně však nové společenské

podmínky urychlují pokles porodnosti. Výsledkem je skutečnost, že populace stárne.

Proces stárnutí je závislý na vzájemném působení genetických předpokladů a

vlivů prostředí, které na člověka během života působí (Vágnerová, 2007). Proces

stárnutí se od jedince k jedinci velmi liší. Někteří jedinci stárnou rychleji, jiní podstatně
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pomaleji. Výrazné rozdíly jsou patrny především v psychickém vývoji. Duševní růst

nebo úpadek ukazuje, co v člověku je a jaký jeho život byl.

1.1.2 Fyzické, psychické (duševní) zdraví a sociální stárnutí a stáří

Stáří jako takové není samo o sobě chorobným stavem, avšak v průběhu procesu

stárnutí dochází k sumaci nepříznivých vlivů, a tak přibývá nemocných lidí. „Základním

znakem nemocnosti ve stáří je polymorbidita, to znamená, že starý člověk trpí současně

větším počtem různých, zpravidla chronických onemocnění.”(Vágnerová, 2007, s. 312)

Během stárnutí dochází k biologickým změnám, dochází k ubývání funkčnosti

orgánů. „Biologické projevy stárnutí jsou nápadné, snižuje se odolnost vůči infekcím,

zvyšuje se sklon k nádorovým onemocněním, zpomaluje se hojení ran, ztrácí se

pružnost vaziva, sklerotizují cévy apod.“ (Langmeier, 1998, s. 184).

Proces stárnutí mění i vzhled staršího člověka. Míra proměny zevnějšku není

ovšem u všech lidí stejná. Proměnou zevnějšku bývá nápadné ztloustnutí nebo naopak


[…]


3. 12. 2001
Archivní prameny a jejich využití PhDr. Václav Rameš
Pomocní vědní obory. Národopis, dějiny umění, literatury, techniky.
Noviny, časopisy , filmy. Studium literatury.
Náměty, volba výzkumného projektu. Práce studijních skupin.

10. 12. 2001
Architektonika Doc. Dr. Radko Chodura,CSc.
Město – rozbor urbanistických prostor města.
Obrazové dokumentace. Prohlídka městské památkové rezervace.

17. 12. 2001
Životní prostory. Kultura bydlení : dříve a dnes.
Venkovský dům, pečení chleba. PhDr. Václav Rameš
Vyhledávání informací na internetu.

7. 1. 2002
Konzultace pracovních týmů.
Prezentace dílčích výsledků výzkumu a práce studijních skupin.
Legenda:
Volitelný výukový kurz (2): Základy informatiky a výpočetní techniky
Zapsané předměty: Úvodní soustředění, 5, 6, 7, 8, 11

Školní rok 2001/2002, 4. ročník, 8. semestr

TÉMA Přednášející (lektor), studijní skupina

Kultura bydlení.
Městská památková rezervace České Budějovice.
Bydlení ve stáří.

14. 1. 2002 Doc. PhDr. J. Šemberová, CSc.
Úvodní soustředění studenti U3V
Závěrečné hodnocení studijního modulu 1.
Prezentace výzkumu „ Chléb jako hodnota v komplexu času,
místa a kultury. Solill 2001.

11. 2. 2002 Doc. PhDr. J. Šemberová, CSc.
Životní prostory v Evropě
Nástin projektu (1): Renovace památek ve Vašem městě
Nástin projektu (2): Péče o seniory. Bydlení ve stáří.

18. 2. 2002 Doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc.

Historické objekty v centru města Českých Budějovic
Jejich údržba a obnova (renovace)

25. 2. 2002 Mgr. Václav Dvořák
Péče o seniory. Státní politika
a sociální zabezpečení seniorů.

4. 3. 2002 Renata Zacharová
Bydlení a životní podmínky seniorů.
Venkovské centrum seniorů.

11. 3. 2002
Konzultace studijních týmů (skupin)
Ustanovení studijních skupin (1,2), rozdělení úkolů ve skupinách

18. 3. 2002 Doc. PhDr. Jana Šemberová,Csc.
Anotace projektu (1) Revitalizace historických objektů v Českých Budějovicích.
Anotace projektu (2) Bydlení ve stáří.
Účast na veřejné prezentaci programu Studijní skupiny
regenerace památek města České Budějovice
Úřad města Č. Budějovice, 18. 3. 2002, místnost 200, 16,00 hod.

25. 3. 2002
Studium dokumentace: „Fond regenerace objektů v městské památkové rezervaci
(České Budějovice 2002).“
Rozdělení objektů ke zpracování tématického úkolu. Studijní skupiny
Individuální práce na počítačích.

27. 3., 28. 3., 3. 4. 2002
Sběr dat v terénu
Úřad města České Budějovice Studijní skupiny
Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích

10. 4. 2002
Sběr dat v terénu
Řízený rozhovor, anketa Studijní skupiny
Úřad města České Budějovice
Biskupství České Budějovice
Českobudějovická správa domů, technické oddělení

17. 4. 2002
Konzultace studijních skupin
Studium dokumentace (1): Revitalizační program obnovy koněspřežní železnice České
Budějovice – Gmund.
Analýza projektu PHARE.
Studium dokumentace(2): Venkovské centrum seniorů v mikroregionu Doudlebska.
Návštěva venkovského Centra seniorů v obci Plav.

22. 4. 2002
Zpracování údajů.
Tvorba prezentací a podkladů pro www.stránky. Studijní skupiny
Individuální práce na počítačích.

29. 4. 2002
Konzultace studijních skupin
Práce ve skupinách.
Příprava programu (organizační zajištění) závěrečné prezentace Solill projektu na setkání
studentů a zástupců U3V pěti zahraničních univerzit na Jihočeské univerzitě v Českých
Budějovicích.

6. 5. 2002
Práce ve skupinách. Tvorba prezentací.
Budování www.stránek „ Bydlení“. Studijní skupiny

13. 5. 2002
Práce ve skupinách. Tvorba individuálních a skupinových prezentací.

20. 5. 2002 Studijní skupiny
Závěrečné práce studijních skupin
Příprava závěrečného soustředění na Šumavě (Kvilda)
Příprava tématické (studijní) návštěvy Hamousova statku v obci Bečno.
Téma Bydlení (lidová architektura, vroubená usedlost) a chléb (pečení kvašeného chleba)

22. – 23. 5. 2002
Závěrečné studijní soustředění na Kvildě
Hodnocení studijního modulu 2. Studijní skupiny

31. 5. – 2. 6. 2002
Solill Partner Meeting in České Budějovice
Závěrečná prezentace výsledků (prací) studijních skupin partnerů 6 evropských zemí zapojených
v programu Solill (Německo, Itálie, Česká republika, Francie, Holandsko, Španělsko)

Konference „Aktuální otázky vzdělávání seniorů na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích“
s mezinárodní účastí
U příležitosti 10. výročí vzniku U3V na Jihočeské univerzitě. Samostatné ukončení výukového programu
Solill 2001-2002. Předání osvědčení o účasti v projektu Solill.

Letní semestr

Legenda:
Volitelný výukový kurz (2): Základy informatiky a výpočetní techniky
Zapsané předměty: Úvodní soustředění, 2, 3, 4, 5
Konference s mezinárodní účastí „aktuální otázky vzdělávání seniorů“

u příležitosti 10. výročí vzniku U3V na JU.
Zkouška (závěrečné zhodnocení) :Volba, zpracování a prezentace studie na webových stránkách
U3V/JU

Příloha č. 9