JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Ilona Suchánková**
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: MUDr. Josef Kříž
Katedra: Psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: **Vzdělávání v pozdějším věku jako cesta ke zkvalitnění života a osobní spokojenosti.**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy ročníkové práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění ročníkové práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k ročníkové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Oceňuji na posuzované práci především aktuálnost a vytvoření již delší dobu potřebného přehledu o významné aktivitě fakulty v rámci současných společenských a demografických podmínek.

Autorka vhodným způsobem získala a zpracovala cenné údaje, které bude možno využít při další organizaci a realizaci vzdělávání občanů v pozdějším věku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké máte zkušenosti a dojmy z osobního kontaktu s frekventanty U3V ?

Datum: 13. srpna 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce

Chovanec

Mikš